
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 132   del
18-10-13

OGGETTO:
Affidamento dell'incarico di Responsabile e Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione per i "Lavori di risanamento e
messa in sicurezza dell'edificio scolastico Fanciulli.Riferim. Prop. N.152  del

15-10-2013

L'anno  duemilatredici del giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 13:30 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 204 del 30.12.2009 con la quale è stato affidato all’arch. Cesare
Sposito, tecnico di fiducia dell’A.C., l’incarico per la redazione del progetto esecutivo dei “Lavori di
risanamento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico Fanciulli”;

VISTO il progetto esecutivo prodotto dal professionista incaricato, trasmesso in data 15.03.2010, prot. n.
003343, che espone il complessivo importo di €.  244.997,48 così distinto:

A) LAVORI
Lavori a misura euro 162.538,49
di cui per oneri sicurezza (3 %) euro 4.876,15
Totale a base d'asta euro 157.662,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. IVA sui lavori (10%) euro 16.253,85
2. Competenze Tecniche euro 39.824,14
3. IVA e oneri accessori su Competenze Tecniche (27.5 %) euro 10.951,64
4. Imprevisti sui lavori (5 %) euro 8126.92
5. Oneri di conferimento a discarica euro 1.800,00
6. Oneri bando di gara euro 5.502,44

82.458,99
244.997,48

CONSIDERATO che il progetto di che trattasi è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del
Procedimento, Ing. Vincenzo Tumbarello, nominato ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento per il
funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 175/2002, con propria
determinazione n. 78 del 21.04.2010;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.M. n. 49 del 21.04.2010 con la quale è stato approvato in linea
amministrativa il su citato progetto;

VISTA la delibera di C.C. n.52 del 23.10.2012 di approvazione de bilancio di previsione, con la quale si è
autorizzato il ricorso all’indebitamento con la CC.DD.PP. per la realizzazione dell’opera in argomento;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 68 del 12.03.2013 con la quale si è stabilito di appaltare i
lavori mediante gara per pubblico incanto ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 163/2006, giusta rinvio operato con
l’art. 1 della L.R. 12.07.2011, n.12;

CONSIDERATO che per la concreta esecuzione dei lavori occorre procedere alla nomina del Responsabile
e del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del 9 aprile 2008 , n. 81;

CONSIDERATO che stante l’esiguità dell’Organico Tecnico dell’Ente, appena sufficiente a svolgere le
funzioni di Istituto, ricorrono le speciali condizioni previste dal comma 6 dell’art. 90 del citato D.Lgs.
163/2006 che giustificano il ricorso a professionisti esterni, giusta relazione del Responsabile del
Procedimento;

VISTO l’art. 25 del D.P.Reg. 31.01.2012 n. 13, con il quale si istituisce l’Albo Unico Regionale previsto
dall’articolo 12 legge regionale n. 12/2011, al quale devono attingere tutte le amministrazioni, ivi compresa
quella regionale, e gli enti di cui all’articolo 2 della legge regionale n. 12/2011 per tutte le tipologie di lavori
da eseguirsi nel territorio della Regione siciliana, attribuendo gli incarichi ai sensi dell’articolo 267 del
D.P.R. n. 207/2010 e dell’articolo 91, comma 2, del decreto legislativo n. 163/2006 e secondo le modalità di
cui all’articolo 57, comma 6, dello stesso decreto legislativo n. 163/2006, per gli importi del servizio
compresi tra la soglia fissata per l’affidamento in via fiduciaria ed € 100.000 al netto di IVA e oneri
previdenziali.

CONSIDERATO che a detto Albo le amministrazioni e gli enti attingono per la scelta del soggetto a cui
affidare il servizio anche per gli importi inferiori compresi entro la soglia per l’affidamento in via fiduciaria,
al netto di IVA e oneri previdenziali;

2



CONSIDERATO che, non essendo ancora utilizzabile il suddetto Albo, stante che le iscrizioni, disposte con
Decreto 16 ottobre 2012, pubblicato sulla GURS n.47 del 02.11.2012, sono aperte fino alla data del
17.12.2012, l’Amministrazione può ricorrere al proprio Albo istituito ai sensi della delibera di G.M. n. 83 del
04.10.2007;

CONSIDERATO che l’Albo di cui sopra risulta aggiornato, per ultimo, alla data del 05.05.2013;

ATTESO che ai sensi del punto 2, lettera a), del dispositivo della deliberazione di G.M. n. 83/2007,
l’incarico di che trattasi può affidarsi a libero professionista iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia in
possesso dei requisiti prescritti dalla legge per l’assunzione dell’incarico di che trattasi, così come ricavabile
dai curricola vitae trasmessi in sede di richiesta di inserimento nell’Albo dei Professionisti sopra citato;

ATTESO che, essendo l’importo presuntivo della prestazione inferiore alla soglia prevista dall’art. 10 del
vigente Regolamento per l’affidamento di beni e servizi di cui alla delibera di C.C. n. 32 del 21.05.2010,
l’incarico può affidarsi in maniera fiduciaria a professionista incaricato dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che i professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti di fiducia, a norma del
regolamento allegato al citato provvedimento di G.M. n. 87/2007, hanno espresso, con la domanda di
inserimento nell’elenco dei professionisti di fiducia, la volontà ad espletare eventuali incarichi professionali
con l’abbattimento del 20% della tariffa professionale, calcolata ai sensi del D.M. 04/04/2001 e, per quanto
in esso non prescritto, dalla L. 143/49, in attuazione dell'art. 4, comma 12 bis, della legge 155/89;

CONSIDERATO, altresì, che il calcolo preventivo dell’onorario necessario per la richiesta prestazione
professionale, già allegato al progetto esecutivo dell’opera in argomento, non tiene conto di eventuali
maggiorazioni per incarico parziale, maggiorazioni che, ai sensi dell’art. 18 della previgente tariffa
professionale, comporterebbe un incremento dell’importo dovuto del 25%;

RITENUTO che, per effetto di quanto osservato nei due paragrafi precedenti, il valore economico della
prestazione da affidare si possa presuntivamente porre uguale a quello stimato in sede di progetto, pari,
quindi ad €. 8.064.18 oltre IVA e Cassa Previdenza per un importo complessivo di €. 10.147,96, così
determinato:

Descrizione aliq. Importo
Onorario 4.533,94
Spese ed oneri accessori 1.131,75
Sommano 5.665,69
Contributo previdenziale 4% 226,63
Sommano 5.892,32
IVA 22%
Totale 7.188,63

VISTO l'art. 125 del D..Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; .

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il curriculum professionale del tecnico Zichittella Salvatore, nato a Mazara del Vallo il 04.09.1973 e
residente in Petrosino nella Via Bioccia (Chianu) n° 11, C.F. ZCHSVT73P04F061D, iscritto al n° 1400
dell'Albo Professionale della Provincia di Trapani;

RILEVATO che nulla osta acchè l'incarico per il Responsabile e Coordinatore della Sicurezza in fase di
esecuzione venga affidato al tecnico Zichittella Salvatore, nato a Mazara del Vallo il 04.09.1973 e residente
in Petrosino nella Via Bioccia (Chianu) n° 11, C.F. ZCHSVT73P04F061D, iscritto al n° 1400 dell'Albo
Professionale della Provincia di Trapani;

VISTO il vigente O.R.EE.LL, approvato con L.R.15/3/1963, nr. 16 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché il relativo regolamento di esecuzione;

3



CONSIDERATO che, per il carico di lavoro in corso, l’Ufficio Tecnico non è in grado di espletare
l’incarico in argomento, e che, pertanto, è necessario affidare lo stesso a professionista di fiducia esterno;

VISTA  la legge regionale 03/12/1991, n° 144;

VISTO il vigente Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N° 76 del 17.12.2003;

VISTA, altresì,  la L.R. 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i;

VISTE le LL.RR. 44/91 e n° 48/91;

DELIBERA

DI CONFERIRE  al tecnico Zichittella Salvatore, nato a Mazara del Vallo il 04.09.1973 e residente in
Petrosino nella Via Bioccia (Chianu) n° 11, C.F. ZCHSVT73P04F061D, iscritto al n° 1400 dell'Albo
Professionale della Provincia di Trapani, come sopra meglio generalizzato, l'incarico di Responsabile e
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di risanamento e messa in sicurezza
dell’edificio scolastico Fanciulli” per l’importo, IVA ed ogni altro onere compreso, di €. 7.188,63;

 DI APPROVARE l'allegato disciplinare per la prestazione professionale di Responsabile e1.
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di risanamento e messa in sicurezza
dell’edificio scolastico Fanciulli” redatto ai sensi dello schema approvato con il più volte citato
provvedimento di G.M. n. 83/2007;

 DI DEMANDARE al Responsabile del III Settore la formale stipula del disciplinare di incarico con il2.
tecnico incaricato, utilizzando lo schema approvato al superiore punto 2;

 DI STABILIRE che alla liquidazione dell’onorario al tecnico incaricato provvederà l’U.T.C., secondo le3.
scansioni previste nel disciplinare, fermo restando che al saldo si provvederà previo accertamento della
regolarità contributiva del professionista;

 DARE ATTO che la spesa di €. 7.188,63 trova copertura all’interno del quadro economico di progetto il4.
cui importo totale è finanziato con il ricorso all’indebitamento, giusta mutuo di €. 244.997,48 già
contratto con la CC.DD.PP.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 15-10-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 16-10-2013                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

4



- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

5



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
21-10-13 al 05-11-13  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1130

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  21-10-2013

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 18-10-2013

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

6


